Nam mea quod visa est tibi mater idonea, cujus
Exemplo flecti me quoque posse putas ;
Matris in admissio, falsa sub imagine lusæ,
Error inest : pluma tectus adulter erat.
Nil ego, si peccem, possum nescisse, nec ullus
Error, qui facti crimen obumbret, erit.
Illa bene erravit vitiumque auctore redemit
Felix in culpa quo Jove dicar ego ?
Quod genus et proavos et regia nomina jactas ;
Clara satis domus hæc nobilitate sua est.
Juppiter ut soceri proavus taceatur et omne
Tantalidæ Pelopis Tyndareique genus :
Dat mihi Leda Jovem, cygno decepta, parentem,
Quæ falsam gremio credula fovit avem.
I nunc, et Phrygiæ late primordia gentis,
Cumque suo Priamum Laomedonte refer :
Quos ego suspicio ; sed, qui tibi gloria magna est
Quintus, is a nostro nomine primus erit.
Sceptra tuæ quamvis rear esse potentia Trojæ,
Non tamen hæc illis esse minora puto.
Si jam divitiis locus hic numeroque virorum
Vincitur ; at certe barbara terra tua est.
Munera tanta quidem promittit epistola dives,

T. IV.

Ut possint ipsas illa movere deas ;
Sed si jam vellem fines transire pudoris,
Tu melior culpæ causa futurus eras.
Aut ego perpetuo famam sine labe tenebo,
Aut ego te potius quam tua dona sequar.
Utque ea non sperno, sic acceptissima semper
Munera sunt, auctor quæ pretiosa facit.
Plus multo est, quod amas, quod sum tibi causa laboris,
Quod per tam longas spes tua venit aquas.
Illa quoque, apposita quæ nunc facis, improbe, mensa,
Quamvis experiar dissimulare, noto.
Cum modo me spectas oculis, lascive, protervis,
Quos vix instantes lumina nostra ferunt ;
Et modo suspiras, modo pocula proxima nobis
Sumis, quaque bibi, tu quoque parte bibis.
Ah ! quoties digitis, quoties ego tecta notavi
Signa supercilio pæne loquente dari ;
Et sæpe extimui, ne vir meus illa videret,
Non satis occultis erubuique notis.
Sæpe vel exiguo vel nullo murmure dixi
« Nil pudet hunc, » nec vox hæc mea falsa fuit.
Orbe quoque in mensæ legi sub nomine nostro,
Quod deducta mero litera fecit, AMO.

88

5

Voilà, si j'avais dû succomber, les séductions qui me toucheraient : c'est à ces pièges que mon cœur pouvait se laisser prendre. Tu as aussi, je l'avoue, des traits d'une rare beauté ; et une jeune fille peut bien vouloir de tes baisers. Qu'une autre devienne heureuse, sans être criminelle, plutôt qu'un amour étranger triomphe de ma pudeur. Apprends, à mon exemple, à pouvoir te priver de la beauté : il y a de la vertu à s'abstenir d'un bien qui nous plaît. Combien penses-tu qu'il y ait de jeunes gens qui désirent ce que tu désires, sans cesser d'être sages ? Paris est-il le seul qui ait des yeux ? Tu ne sais pas mieux voir ; mais ta témérité te fait oser davantage : ton cœur n'est pas plus tendre, mais ta bouche est moins timide. Je voudrais que tu fusses venu sur tes vaisseaux rapides, alors que mille prétendants aspiraient à ma main vierge encore (9). Si je t'avais vu, je t'eusse, entre mille, aimé le premier : mon époux lui-même pardonnera le choix que j'eusse fait. Tu es venu trop tard chercher des plaisirs qu'on a goûtés, qu'on t'a soustraits : ton espérance fut tardive : ce que tu demandes, un autre l'a obtenu. Bien que j'eusse souhaité de devenir, à Troie, ton épouse, ne crois pas cependant que Ménélas me possède contre mon gré. Cesse, je t'en supplie, d'ébranler par tes discours un faible cœur, et ne nuis pas à celle que tu dis aimer. Laisse-moi garder l'état où

Crede me tamen hoc oculo reuente negavi.
Hei mihi, jam didici, sic quoque posse loqui.
His ego blanditiis, si peccatura fuissem,
Flecterer; his poterant pectora nostra capi.
Est quoque, confiteor, facies tibi rara, potestque
Velle sub amplexu ire puella tuos.
Altera sed potius felix sine crimine fiat,
Quam cadat externo noster amore pudor.
Disce meo exemplo, formosis posse carere.
Est virtus placitis abstinuisse bonis.
Quam multos credis juvenes optare, quod optas,
Qui sapiant? oculos an Paris unus habes?
Non tu plus cernis, sed plus temerarius audes;
Nec tibi plus cordis, sed magis oris adest.
Tunc ego te vellem celeri venisse carina,
Cum mea virginitas mille petita precis:
Si te vidissem, primus de mille fuisses.
Judicio veniam vir dabit ipse meo.
Ad possessa venis præceptaque gaudia serus.
Spes tua lenta fuit: quod petis, alter habet.
Ut tamen optarem fieri tua Troica conjux,
Invitum sic me nec Menelaus habet.
Desine molle, precor, verbis convellere pectus.
Neve mihi, quam te dicis amare, noce;

m'a placé la fortune, et ne remporte pas sur mon honneur un humiliant trophée.

Mais Vénus t'a promis cette conquête, lorsque, dans les profondes vallées de l'Ida, trois déesses se présentèrent nues à toi (10). L'une t'offrait la royauté; l'autre la gloire du guerrier; la troisième te dit: « La fille de Tyndare sera ton épouse. » J'ai peine à croire que des créatures célestes aient soumis leur beauté à ton arbitrage. Cela fût-il vrai, l'autre partie est certainement inventée, qui m'assigne et me donne comme le prix de ton jugement. Ce que je suis ne m'inspire pas assez de présomption pour me croire, sur la foi d'une déesse, le don le plus précieux. Il me suffit que ma beauté obtienne les suffrages des humains; les louanges de Vénus me désignent à l'envie. Mais je n'infirmes rien; j'applaudis même à ces éloges: car pourquoi ma bouche nierait-elle ce qu'elle désire? N'aie point de courroux, si je t'ai cru avec trop de peine: d'ordinaire, pour les grandes choses la foi vient lentement.

Ma première joie est donc d'avoir plu à Vénus; la dernière de t'avoir paru la plus belle des récompenses, et de voir que tu n'as pas préféré, au bien que l'on te disait d'Hélène, les honneurs que t'offraient et Pallas et Junon. Ainsi, je suis pour toi la valeur? Je suis pour toi un noble royaume? Mon cœur serait de fer, s'il n'en aimait pas un tel que le tien (11). Non,

Sed sine, quam tribuit sortem fortuna, tueri,
Nec spoliū nostri turpe pudoris habere.
At Venus hoc pacta est, et in altæ vallibus Idæ
Tres tibi se nudas exhibuere deæ,
Unaque cum regnum, belli daret altera laudem,
« Tyndaridos conjux » tertia dixit « eris. »
Crede vix equidem cælestia corpora possum
Arbitrio formam supposuisse tuo.
Utque sit hoc verum, certe pars altera ficta est,
Judicii pretium qua data dicor ego.
Non est tanta mihi fiducia corporis, ut me
Maxima teste dea dona fuisse putem.
Contenta est oculis hominum mea forma probari;
Laudatrix Venus est invidiosa mihi.
Sed nihil infirmo; faveo quoque laudibus istis:
Nam mea vox quare, quod cupit, esse neget?
Nec tu succense, nimium mihi creditus ægre.
Tarda solet magnis rebus inesse fides.
Prima mea est igitur Veneri placuisse voluptas;
Proxima, me visam præmia summa tibi,
Nec te Palladios, nec te Junonis honores
Auditis Helena præposuisse bonis.
Ergo ego sum virtus, ego sum tibi nobile regnum?
Ferrea sim, si non hoc ego pectus amem. 156